












1

一、建设项目基本情况

项目名称 江门市世晨包装材料有限公司年产印刷纸箱 150万平方米新建项目

建设单位 江门市世晨包装材料有限公司

法定代表 包全福 联系人 包全福

通讯地址 江门市蓬江区杜阮镇龙榜工业区北二路 58号

联系电话 13802600509 传真 / 邮政编码 529200

建设地点 江门市蓬江区杜阮镇龙榜工业区北二路 58号
立项审批部门 / 批准文号 /
建设性质 新建 行业类别及代码 C2239-其他纸制品制造

用地面积

（平方米）
1500

建筑面积

（平方米）
1500

总投资

（万元）
60 其中环保投

资（万元）
[...]
危险废物处理资质的单位处置。根据《国家危险废物名录》（2016年），印刷废液属于

HW12染料、涂料废物的 264-012-12其他油墨、染料、颜料、油漆生产过程中产生的印

刷废液、废吸附剂。

本项目危险废物汇总见下表。



21

表 5-5 本项目危险废物汇总表

综上，本项目固体废弃物产生具体情况见下表：

表5-6 本项目固体废物分析结果汇总表

工序/生
产线

固体废物名称 固废属性

产生情况 处置措施

最终去向
核算方法

产生量/
（t/a） 工艺

处置量/
（t/a）

切纸 边角料
一般固体

废物
物料衡算法 20 / 20

交有废品

单位回收

回收循环

利用

生产车间 废包装胶桶

危险废物

物料衡算法 0.1 / 0.1
交由有危

险废物处

理资质的

单位处理

废气处理

废活性炭 物料衡算法 0.0074 / 0.0074

废 UV灯管 物料衡算法 20支/4
年

/ 20支/4
年

废水处理 印刷废液 排污系数法 5.4 / 5.4

员工生活

办公
生活垃圾 生活固废 排污系数法 1.5 / 1.5

委托环卫

部门定期

清运

序

号

危

险

废

物

名

称

危险

废物

类别

危险废物代

码

产生

量（吨

/年）

产

生

工

序

及

装

置

形

态
主要成分

有害

成分

产废

周期

危险

特性

污染

防治

措施

1

废

包

装

胶

桶

HW49 900-041-49 0.1

生

产

过

程

固

态
塑料

矿物

油
一年 T/In

厂区

设置

暂存

场所，

定期

交由

危废

回收

单位

处置

2

废

活

性

炭

HW49 900-299-49 0.0074

废

气

处

理

固

态
有机废气

矿物

油
一季 T/In

3

废
UV
灯

管

HW29 900-022-029 20支
/4年

废

气

处

理

固

态
含汞废物

含汞

废物
四年 T

4

印

刷

废

液

HW12 264-012-12 5.4

废

水

处

理

液

态
油墨

矿物

油
一天 T



22

六、项目运营期主要污染物产生及预计排放情况

内容

类别
排放源

污染物

名称

处理前产生浓度

及产生量

处理后排放浓度

及排放量

水

污

染

物

近期：

生活污水

（86.4t/a）

CODcr 250mg/L 0.0216t/a 90mg/L 0.0077t/a
BOD5 150mg/L 0.0129t/a 20mg/L 0.0017t/a
SS 150mg/L 0.0129t/a 60mg/L 0.0051t/a

NH3-N 20mg/L 0.0017t/a 10mg/L 0.0008t/a

远期：

生活污水

（86.4t/a）

CODcr 250mg/L 0.0216t/a 220mg/L 0.0190t/a
BOD5 150mg/L 0.0129t/a 120mg/L 0.0103t/a
SS 150mg/L 0.0129t/a 100mg/L 0.0086t/a

NH3-N 20mg/L 0.0017t/a 18mg/L 0.0015t/a
大

气

污

染

物

印刷工序 总 VOCs 0.024kg/h 0.072t/a

（有组织）
2.2mg/m3

（有组织）
0.007t/a

（无组织）
0.006kg/h

（无组织）
0.018t/a

固

体

废

物

切纸 边角料 1t/a 0
生产车间 废包装胶桶 0.1t/a 0
废气处理 废活性炭 0.0074t/a 0
废气处理 废 UV灯管 20支/4年 0
废水处理 印刷废液 5.4t/a 0

员工生活办公 生活垃圾 1.5t/a 0

噪声 生产设备 70-85dB（A）之间
昼间≤60dB（A）
夜间≤50dB（A）

主要生态影响(不够时可附另页)
项目营运期只要注意落实好环保各项法律法规，认真做好污染治理，落实“三同时”制

度，就不会带来明显的生态破坏。



23

七、环境影响分析

施工期环境影响分析：

项目经营场地已建成，不存在土建施工环境影响。

营运期环境影响分析：

1、地表水环境影响分析

根据杜阮镇污水处理厂纳污范围图，可知，项目所在区域属杜阮污水处理厂纳污范

围，表明杜阮污水处理厂在该区域主集污管网已建成，但企业未取得合法《排放进网许

可证》，因此，近期内项目生活污水须经自建污水处理系统处理达到广东省《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准后，排入工业区下水道，最终排入杜阮

河。

远期规划：待完善污水管网接通到企业后，生活污水经三级化粪池处理，达到广东

省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及杜阮污水处理厂进水水

质要求两者较严值后可排入杜阮污水处理厂集污市政污水管网，最终汇入杜阮污水处理

厂，经深度处理后达标排放。

本项目外排废水的主要污染物（化学需氧量、氨氮等）排放量较少，经处理后均能

实现达标排放。本项目排放的水污染物均为非持久性污染物，故本项目经处理达标后的

外排废水对纳污水体造成影响较小，在可接受范围。

（1）项目废水污染物排放情况

表 7-1 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号
废水类

别

污染物

种类

排放去

向

排放规

律

污染物治理设施
排放

口编号

排放口设

置是否符

合要求
排放口类型编号 名称 工艺

1 生活污

水

COD、
BOD、
氨氮、SS

工业区

下水道

间断排

放
/

化粪池

+一体

化污水

处理装

置

厌氧

生活污

水排放

口

是 企业总排

表 7-2 废水直接排放口基本情况表

序

号

排放

口

编号

排放口地理坐标

废水排

放量

（万

t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇排放

时段

受纳自然水体信息

经度 纬度
名称

污染物

种类

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值

（mg/L）



24

1

生活

污水

排放

口

113.004319 22.621413 0.0086 工业区

下水道

间断

排放
8:00-18:00 杜阮河

pH 6.0~9.0（无量

纲）

CODCr ≤90
BOD5 ≤20
DO ≥3

NH3-N ≤10
表 7-3 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 准浓度限值（mg/L）

1
生活污水排放

口

pH

广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准

6.0~9.0（无量纲）

CODCr ≤90
BOD5 ≤20
SS ≤60

NH3-N ≤10

表 7-4 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类
排放浓度

（mg/L）
日排放量

（t/d）
年排放量

（t/a）

1 生活污水排放口

CODCr 90 0.000025 0.0077
BOD5 20 0.000005 0.0017
SS 60 0.00017 0.0051

NH3-N 10 0.000002 0.0008
（2）污水处理工艺控制措施

本项目自建污水处理系统采用“三级化粪池+一体化处理装置”设施工艺，其中一体

化处理设施采用 A/O生物接触氧化工艺为主体的一体化处理装置，生活污水中有机成份

较高，可生化性较好，因此采用生物处理方法比较经济。

工艺流程如下：

（3）项目废水处理设施的可行性分析

由于污水中氨氮及有机物含量较高，因此污水处理采用缺氧好氧 A/O生物接触氧化

工艺。生活污水通过三级化粪池处理后进入调节池，设置调节池的目的主要是调节污水

的水量和水质。随后进入缺氧池进行生化处理。在缺氧池内，由于污水中有机物浓度较

高，微生物处于缺氧状态，此时微生物为兼性微生物，它们将污水中有机氮转化为氨氮，

同时利用有机碳源作为电子供体，将 NO2-N、NO3-N转化为 N2，而且还利用部分有机碳

源和氨氮合成新的细胞物质。缺氧池不仅具有一定的有机物去除功能，减轻后续好氧的

有机负荷，以利于硝化作用进行，而且依靠污水中的高浓度有机物，完成反硝化作用，



25

最终消除氮的富营养化污染。好氧池中细菌将有机物分解为无机碳源或空气中的二氧化

碳，将污水中的氨氮转化为 NO2-N、NO3-N。该处理工艺的处理效果可满足：CODcr去

除率≥50%，BOD5去除率≥60%，SS去除率≥60%，LAS去除率≥50%。

（4）远期纳入杜阮污水处理厂可行性分析

杜阮污水处理厂一期工程的服务范围包括杜阮镇镇城（面积 80.79 平方公里）及环

市街道天沙河以西片区（面积 16.07 平方公里），服务区总面积为 96.86 平方公里。 二

期工程的服务范围为江杜西路片区、瑶村沿河片区及天沙河西岸沿河污水，共包括 5个

分片区，其包括杜阮南片区、江杜东路贯溪片、东风路沿河片区、天沙中路好景 华园沿

河片区和瑶村杜阮河片区，纳污面积约为 10.3km 2，管道总长度 9.8km。本项目位置位

于杜阮污水处理厂远期规划集污范围内，因此远期管网接驳衔接性上具备可行性。

远期，项目生活污水经三级化粪池预处理后排放至污水管网，汇入杜阮污水厂，深

度处理至《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准及广东省地

方标准《水污染物排放限值》（GB18918-2002）第二时段一级标准两者较严值后排放。

项目完成后全厂废水排放量约为 86.4m3/a（约 0.288m3/d），废水量较小。目前杜阮污水

处理厂规模为 50000m3/d，因此杜阮污水处理厂可接纳项目废水水量。

同时本项目废水中主要污染物为CODcr、BOD5、SS、氨氮、石油类，不含重金属，

水质较为简单，废水中污染物的浓度较低。杜阮污水处理厂采用的处理工艺对一般城镇

工业和生活污水具有较好的处理效率。本项目排放废水水质与杜阮污水处理厂具有较好

的匹配性，不会对杜阮污水处理厂水质造成冲击。

（5）水环境影响分析结论

近期内，本项目生活污水经上述处理措施达标处理后再排入自然水体杜阮河，项目

产生的废水不会对附近水体环境产生明显的不良影响。

远期污水管网接通到企业后，生活污水经化粪池预处理达到广东省《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及杜阮污水处理厂进水水质要求两者较严值

后，经市政污水管网排入杜阮污水处理厂，再经深度处理达标后排放。

2、大气环境影响分析

（1）大气环境影响分析评价等级确定

本环评预测模式选用《环境影响评价技术导则-大气环境》（HJ/T2.2-2018）推荐的

估算模式，计算本项目有机废气小时最大落地浓度。

评价因子和标准选取、估算模式参数取值、点源参数、面源参数及预测结果详见以



26

下各表。

表 7-5 评价因子和标准表

执行标准 评价因子 取值时间 标准值

（HJ2.2-2018）附录 D TVOC 8小时均值 600µg/m3

注：对仅有 8h平均质量浓度限值、日平均质量浓度限值或年平均质量浓度限值的，可分别按 2倍、3
倍、6倍折算为 1h平均质量浓度限值。

表 7-6 估算模型参数表

序号 参数 取值

1
城市/农村选项

城市/农村 农村

2 人口数（城市选项时） /
3 最高环境温度/℃ 36.9
4 最低环境温度/℃ 0.1
5 土地利用类型 工业用地

6 区域湿度条件 潮湿气候

7
是否考虑地形

考虑地形 □是 ■否
8 地形数据分辨率/m /
9

是否考虑岸线熏烟

考虑岸线熏烟 □是 ■否
10 岸线距离/km /
11 岸线方向/º /

表 7-7 项目主要污染源参数表

点源

名称

排气筒底部中

心坐标/m
排气

筒底

部海

拔高

度/m

排气

筒高

度/m

排气筒

出口内

径/m

烟气流

量/
（m3/s）

烟气

温度

/℃

年排

放小

时数/h

污染源排放速

率（kg/h）

X Y VOCs

排气

筒1# 10 22 19 15 0.5 0.315 25 3000 0.002

面源（矩形）

名称

面源各顶点坐

标（m）

面源海拔高度

（m）

面源有效

排放高度

（m）

年排放小时

数（h） 污染源排放速率（kg/h）

X Y
19 4 3000

VOCs
印刷

区
0 0 0.006

注：面源长度、宽度取生产车间的长度、宽度；生产车间为一栋单层建筑，楼层高度为8m，面源高度考虑门窗逸

散，故有效排放高度取4m。

表 7-8 预测结果表

排放源 污染因子
最大落地浓

度 (ug/m3)
最大浓度落

地点 (m) 占标率 (%) D10%
(m)

推荐评价等

级

排气筒
1# VOCs 0.2204 68 0.01836 0 三级

印刷区 VOCs 9.771 34 0.81425 0 三级

表 7-9 AERSCREEN模型计算结果

下风向距离/m
TVOC（有组织）

预测质量浓度/（μg/m3） 占标率/%
10 0.10094 8.41167E-003
25 0.21128 1.76067E-002



27

50 0.19153 1.59608E-002
68 0.2204 1.83667E-002
75 0.21739 1.81158E-002
100 0.18211 1.51758E-002
125 0.14452 1.20433E-002
150 0.11527 9.60583E-003
175 0.095993 7.99942E-003
200 0.087271 7.27258E-003
225 0.10193 8.49417E-003
250 0.1093 9.10833E-003
275 0.11862 9.88500E-003
300 0.12512 1.04267E-002
325 0.12576 1.04800E-002